Bărbat cu vederi largi, Parteniu
Trombiţaş a întreţinut relaţii bune
cu intelectualii maghiari, a fost un
animator al luptei pentru egali
tate naţională şi confesională,
după cum şi un apărător dîrz al
autonomiei Transilvaniei.

A ctivitatea prodigioasă a mili
tantului din Tîrgu Mureş pentru
cauza naţională, s-a întrerupt la
23 aprilie/5 mai 1889, cînd inima-i
obosită a încetat să mai bată. Pe
ultimu-i drum spre vechea bise
rică de lemn din oraş, Parteniu
Trombiţaş a fost condus de
„aproape întreaga inteligenţă din
M ureş-Odorhei şi foarte mulţi
poporeni români din comunele
tractului".